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1. BEVEZETÉS

Sokan és sokféleképpen foglalkoztak az élőlények alapvető
attributumaival. Az alapvető attributumok sorában azonban eddig csak
kevesen említették meg kellő súllyal azt, hogy az élőlények üzeneteket
váltanak egymással, vagyis idegen szóhasználattal élve, kommunikálnak
egymással. Miért irányult tudománytörténeti skálán mérve egészen a
legutóbbi időkig olyan kevés figyelem a kommunikáció legősibb formája a
kémiai kommunikáció, azaz az illatanyagokkal segítségével történő
kommunikáció felé?

Az ember elsősorban vizuális (a metakommunikáció is jelentős
részben erre a csatornára épül) és akusztikus (pl. beszéd) kommunikációt
használ. Ezért az élőlények vizuális és akusztikus kommunikációjáról is
sokkal hamarabb szerzett ismereteket, mint az érzekszervei számára többnyire
felfoghatatlan illatanyagokról (infokemikáliákról).

Az első tudományos igényű, kísérletes bizonyítása annak, hogy a
lepkék hímjei a nőstényeket azok illatanyagai alapján találják meg, a híres
francia természetbúvár, Jean-Herni Fabre nevéhez fűződik. Úttörő jellegű
kísérleteit a tölgypohókon (Lasiocampa quercus L.) és az éjjeli nagy
pávaszemen (Saturnia pyri Schiff.) végezte (Fabre, 1900a; Fabre, 1900b). A
mai szóhasználattal élve a feromonok létét az állatvilágban tehát elsőként ezen
a két lepkefajon sikerült igazolni. A kémiai kommunikációkért felelős
szemikemikáliák (infokemikáliák) közül tehát először egy szexferomon létét
sikerült bizonyítani, mégpedig lepkéknél.

Azt, hogy nemsokára mennyi ismeretanyag gyűlt össze e tekintetben
a lepkékről, mi sem jelzi jobban, mint egy méltatlanul elfeledett magyar
összefoglaló forrásmunka (Grúsz, 1912). Az Állattani Közlemények hasábjain
közzétett 41 oldalas mű részletesen taglalja az illatszervek morfológiáját
(kiváló részletrajzokkal illusztrálva), típusait, valamint elhelyezkedésüket,
mégpedig családonkénti csoportosításban. Grúsz tanulmányát az akkor
világirodalomban fellelhető 101 forrásmunkára építi.

A modern feromonkutatás kezdetét az első sikeres feromon-szerkezet
meghatározásról szóló közlemény megjelenéséhez szokták datálni. A
selyemlepke (Bombyx mori L.) szexferomonának kémiai szerkezetét mintegy
húszéves kutatómunka gyümölcseként Butenandt et al. (1959) közölték. A
siker eléréséhez mintegy 600.000 (azaz hatszázezer!) nőstény lepkéből
készítettek kivonatot. Nem volt könnyű a további fajok vizsgálata sem, hiszen
- ma már tudjuk - hogy a háziasított selyemlepke mintegy két-három
nagyságrenddel több feromont termel, mint a „vad“ lepkefajok túlnyomó
többsége.

A feromon fogalmát Karlson és Lüscher (1959) vezette be. A
meghatározás ma is változatlanul érvényben van, általánosan elfogadott és
használatos1. A etimológiai szempontból két görög eredetű szó összetétele:
pherein (átvisz) és hormon (serkent).

1 „Pheromones are substances which are secreted to the outside by an idividual and received
by a second individual of the same species in which they release a specific reaction, for
example, a definite behavior or developmental process.“ (Karlson and Lüscher, 1959, cit.
Birch, 1974.)
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Az első feromon-meghatározást nemsokára továbbiak követték. A

fajok áttekintésekor kirajzolódnak a kutatás mozgatórugói is: mezőgazdasági
szempontból fontos, kártevő fajok képezték a vizsgálatok tárgyát (1. táblázat).

Lepke faj

Család

Hivatkozás

Év

Trichoplusia
ni

Noctuidae

Berger,
Ann Entomol. Soc. Amer., 59: 767

1966

Grapholitha
molesta

Tortricidae

Roelofs et al.,
Nature (London) 224: 723

1969

Lymantria
dispar

Lymantriidae

Bierl et al.,
Science (Washington) 170: 87

1970

Cydia
pomonella

Tortricidae

Roelofs et al.,
Science (Washington) 174: 297

1971

Ephestia
elutella

Phycitidae

Brady and Nordlund,
Life Sci., 10: 797

1971

Choristoneura
occidentalis

Tortricidae

Weatherston et al.,
Can. Entomol., 103: 1741

1971

Adoxophyes
orana

Tortricidae

Mejer et al.,
Science 1975: 1469

1972

Lobesia
botrana

Tortricidae

Roelofs et al.,
Mitt. Schweiz Entomol. Ges. 46: 71-73

1973

Argyrotenia
pulchellana

Tortricidae

Maini,
Inf. Fitopatol., 9: 11

1973

Synanthedon
pictipes

Sesiidae Tumlinson et al.,
Science (Washington) 185: 614

1974

Lobesia
botrana

Tortricidae Buser et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 29: 781

1974

Clysia
ambiguella

Tortricidae Arn et al.,
Zeitschrift f. Naturforsch. C-A 31: 499

1976b

Grapholitha
funebrana

Tortricidae

Arn et al.,
Ent. Exp. Appl., 19: 139

1976a

1. táblázat

A bombykol azonosítását (1959) követő feromon-szerkezet meghatározások.

Az 1. táblázatban bemutatott lista nem teljes. Összeállításánál az
Európában is előforduló, kártevő fajokra összpontosítottam. Amennyiben egy
faj feromonjára vonatkozóan több forrás is fellelhető (márpedig ez az
általános), törekedtem arra, hogy ezek közül azt idézzem, amelyik a
szóbanforgó faj csapdázására a ma is használatos kulcsvegyületeket elsőként
közölte, függetlenül attól, hogy a későbbiekben esetleg további szinergista
hatású, minor komponenseket is azonosítottak. A hivatkozások
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helytakarékosságból nem feltétlenül szerepelnek az „Idézett Irodalom“ c.
fejezetben, de az itt megadott bibliográfiai adatok alapján visszakereshetőek.

A sor gyorsan bűvült további lepkefajokkal. Hamarosan felmerült az
igénye egy összefoglaló lista közreadásának, amely a lepkefajokat és a
feromonjuk szerkezetét tartalmazza. Több kiváló, könyv formátumban
megjelenő munka is született (Kydonieus and Beroza, 1982; Mayer and
McLaughlin, 1991). A Heinrich Arn svájci kutató (Eidgenössische
Forschungsanstalt für Obst-, Wein- und Gartenbau, Wädenswil) és
munkatársai által szerkesztett, adatbázisra épülő füzetecske gyorsan vált
közkedveltté, mivel szerkezetéből következően bővítése, aktualizálása
könnyen megoldható volt (Arn et al., 1986). A számítógépek használátának
általánossá válásakor hamarosan megjelent az on-line változat is. A sok éven
át általuk kezelt, folyamatosan bővített adatbank később átkerült Peter
Witzgall (SLU, Alnarp Svédország) gondozásába (Witzgall et al., 2004;
http://www-pherolist.slu.se/pherolist.php). Jelenleg több ilyen lista (több
fenntartó) is elérhető.

Ami Fabre munkássága nyomán bizonyítást nyert, t.i. hogy a
szexferomonok szerepe nélkölözhetetlen az éjjeli lepkék párosodásában,
mivel a feromont kibocsátó nősténylepkét a fajtárs hím az illatot követve
találja meg, arra a XX-ik századi etológiai egzaktságával Grant and Brady
(1975) szolgáltatja az első példák egyikét. Az egyes viselkedési lépéseket
modern fogalomrendszerrel (kulcsinger, kiváltott viselkedési válasz, zárt
párosodási magatartáslánc) írták le részletes alapossággal az aszalványmoly
(Plodia interpunctella Hbn.) és a déligyümölgymoly (Cadra cautella Wlk.)
esetében. Az általuk leírt párodosási magatartáslánc főbb elemei, az alapséma
általános elterjedt a lepkéknél, a nappali lepkék kivételével. Ennek
megfelelően, a jelen dolgozatban a lepkék címszó jelentésébe a nappali lepkék
nem értendők bele (hasonlóan a szoros értelemben vett angol „moth“ szóhoz,
a „butterfly“ kivételével).

A szexferomonok területéről kiinduló kutatások rövidesen több
irányban is bővültek, így a fajok közötti kommunikációban résztvevő
anyagokra, és kiterjedtek az élőlények további csoportjaira is, beleértve pl. a
rovar-tápnövény kapcsolatot. A feromonkutatás az 1970-es évek elejére önálló

[…]

Tetraén: Z3Z3Z9Z19-23Hy (300µg)

Trién: Z3Z3Z9-23Hy (300µg)
Az azonos betüvel jelzett fogások

nem különböznek egymástól
szignifikánsan (P=5%)

(ANOVA-t követően Games-Howell teszt,
ill. a kontrollhoz történő összehasonlítások esetében

Bonferroni/Dunn(Control) teszt).
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24. ábra
A lepkék filogenetikai rendszere,

Kristensen et al., Zootaxa 1668: 699–747 (2007) szerint, azoknak a
családoknak (taxonoknak) az általam történt megjelölésével (piros nyilak),

amelyekben polién típusú szexferomonok fordulnak elő.
(Molnár et al., 2012 nyomán)
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25. ábra
C. ohridella hímek fogásának napszakos ritmusa,

szűz nősténnyekkel csalétkezett csapdákban
(Hoszbajar és Szőcs, 1998 adatai alapján)
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26. ábra
C. ohridella hímek fogása szexferomon kivonattal

(“whole body wash”)
csalétkezett csapdákban,

oldószeres (n-pentán) kontrollhoz viszonyítva.
A két átlag egymástól szignifikánsan különbözik (P=5%)

(t-teszt)
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27. ábra
C. ohridella szexferomon kivonat

(“whole body wash” n-pentán)
(injektálva 1 µl, azaz 2 FE)

GC-EAD elemzése (1a és 1b),
valamint összehasonlítása

szintetikus standard sorozatok GC futásához
(2. és 3. – csak FID),

a feromon retenciós idejének behatárolása érdekében.
C17 , C118 , stb: heptadekán oktadekán

S10OAc: (telített) decil acetát (10ng), ko-injektálva
SP2340 fused silica oszlop (30 mx 0.32 mm, 0,20 µm).

A csápválaszt a FID jellel összekötő kettős nyíl lefelé mutató ága
a FID jelen egy kis, elhúzódó (“tailing”) csúcs után,

a visszatérő alapvonalra mutat (azzal esik időben egybe),
ahol nagyobb felbontással

sem látható parányi méretű FID csúcs sem.
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 28. ábra
C. ohridella csapdafejlesztéshez

feromonkibocsátók összehasonlítása
(dózis – hatástartam vizsgálat)
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29. ábra
C. ohridella populációk rajzásmenetének vizsgálata

ragacsos (RAG), és nagy fogókapacitású varsás (VARL+)
feromoncsapdákkal

(Csalomon® MTA NKI)
Budapest két, egymástól eltérő fertőzöttségű közterületén

(Szőcs és mtsi., 2003 nyomán)
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30. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2002-ben, Budapest két pontján.

A két hely szomszédos kerületben található, mikroklímájuk viszont eltérő.
(Szőcs és mtsi, 2003 nyomán)
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31. ábra
A C. ohridella rajzásmenete 2003-ban,

Budapest több pontján és Nagykovácsiban
(Vályi és mtsi, 2003 nyomán)
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32. ábra
Jobboldali grafikon:

A C. ohridella első (áttelelő bábokból kirajzó) lepkenemzedékének
rajzásmenete a Margitszigeten (Budapest), 2003-ban.

A “D” nyíl a vegyszeres védekezés időzítését jelzi (április 29-30.)
a sziget déli és középső részén,

az “É” nyíl pedig a védekezés időzítését (május 7-8.)
a sziget északi csücskében.

(Mindkét szigetrészben csak egyetlen egy védekezés történt)
Baloldali grafikon:

A C. ohridella hernyónépességének (aknák számának) alakulása
a szezon hátralevő részében.

“D” és “É” a nyílal szerint, “K” kezeleten kontroll Budapest, Kőérbereki
úton.

Az egyes időpontokon belül eltérő betűvel jelzett értékek egymástól
szignifikánsan különböznek (P=5%) (chi2 teszt).

(Szőcs és mtsi, 2011 nyomán)
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33. ábra
A NeemAzal T/S botanikai peszticid (0,5%-os vizes oldat) hatása a C.

ohridella fejlődésére.
Első kezelés: április 29. (Az első rajzáscsúcs előtt egy héttel.)

Második kezelés: június 26. (A második rajzáscsúcskor.)
4 kezelt és 4 kezeletlen kontroll vadgesztenyefa

Statisztika: t-teszt (P=5%)
Kísérleti engedély: FVM No. 15040/1/2003

(Szőcs et al., 2004 adatai alapján)
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34. ábra
Egy, a C. ohridella feromonjához hasonló szerkezetű (rövidebb láncú)

vegyület,
a E8Z10-12Ald szinergista hatásának vizsgálata szabadföldi csapázással.

FER (szexferomon): E8Z10-14Ald (3 µg).
Az azonos betüvel jelzett fogások nem különböznek egymástól

szignifikánsan (P=5%)
(ANOVA-t követően Games-Howell teszt)

(Szőcs és Ujváry, 2006 adatai alapján)
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35. ábra
Észak-Amrikában honos két Cameraria faj rajzásmenet vizsgálata

C. ohridella feromoncsapdával.
Az üres csapdák egyik faj hímjeit sem fogták (az ábrán ez nincs jelezve).

C. gaultheriella: Elk/Beaver Lake Regional Park, BC, Kanada,
tápnövénye a Gaultheria shallon (Ericaceae).

C. lobatiella: Hydro Power Line, View Royal, BC, Kanada,
tápnövényei Quercus fajok., pl. Q. lobata.

A két hely 8 km-re fekszik egymástól, de eltérő a mikroklímájuk.
A nyilak a csapdzások kezdetét ill. befejezését jelzik.

(Szőcs et al., 2006 alapján)

* * *
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Matratinea rufulicaput Sziráki et Szőcs, 1990
(Lepidoptera: Tineidae) hímek

feromoncsapdában

Az Értekezés lezárva: 2016. március 25.
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