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Opponensi vélemény Szőcs Gábor Szexferomonok szerepe a lepkéknél, új kommunikációs
csatornák feltárása és alkalmazásuk lehetőségei a környezetkímélő növényvédelemben című

MTA doktora cím elnyerése érdekében benyújtott disszertációjáról

Szőcs Gábor évtizedek óta töretlenül végzi a hazai rovarok, elsősorban lepkék feromonjainak
megismerésére irányuló kutatásait. Nemcsak a feromonok és az azokat „segítő” molekulák
megismerését tartja szem előtt, hanem azok fiziológiai szerepét, termelődésük szabályozását,
hatásuk szelektivitását is, de egyúttal mesterséges szintézisüket is szeretné felderíteni, hogy a
kártevő rovarfajok várható kártételének előrejelzése minél sikeresebb legyen, és az ellenük
való szelektív és környezetkímélő védekezési metódusok is minél hatékonyabbak legyenek.
Kollégájával, Tóth Miklóssal, aki a hazai feromonkutatások „ősapjának” tekinthető
(természetesen nem Miklós kora, hanem a téma jelentőségének korai felismerése miatt),
együtt építették ki azt a nemzetközi kapcsolatrendszert, mely napjainkban is gyümölcsöző
közös kutatások sokaságát teszi lehetővé, megalapozva az NI (leánykori nevén NKI)
nemzetközi reputációját e tudományterületen.

Megtiszteltetésnek tartom, hogy az Akadémia illetékes grémiuma rám (kívülállóra) is gondolt
a disszertáció bírálóinak keresése kapcsán, ugyanakkor hangsúlyoznám, hogy e téma picit
távolabb helyezkedik el az én kutatási érdeklődésemtől, vagyis nem igazán mélyedtem el
korábban a rovarferomonológiában.

A dolgozat kvantitatív jellemzői a következők. A tanulmány teljes gerjedelme 121 oldal,
amelyből 66 oldal a szöveges rész, 39 oldal a hátravetett ábrák és az ábrajegyzékek lapszáma,
a maradék rész az irodalomjegyzék és a rövidítések felsorolása.
Nem szeretnék kötekedni, de számomra a szövegközi ábraelhelyezés jobban segítette volna a
vizsgálatok nyomon követését. Az értekezés alapját 15 tudományos cikk képezi, melyek közül
10 impakt faktorral rendelkező folyóiratban jelent meg, és mindehhez társul még 18
konferenciamegjelenés is.

A disszertáció célkitűzései (összesen 7 alap- és 4 gyakorlati feladattal) azt célozzák, hogy a
kutatások során megismerjék a közeli rokon és távoli rokon agrárkártevő lepkefajok
feromonjait, illetve azok összetevőit, és izolálják is azokat. További cél, hogy kísérletekkel
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igazolják az összetevők vonzóképességét, és végül szintetikus feromonok előállításával olcsó
és hatékony feromoncsapdákat készítsenek a kártevők elleni védekezés elősegítésére.

A Bevezetésből megismerhetjük a feromonokra történt nagyon korai rácsodálkozást, majd az
Irodalmi körképből a későbbi kibontakozást. Sőt, világossá vált előttem, hogy ezen a
területen sem egyszerűbb a fogalomdefiniálás és azok következetes használata, hasonlóan
néhány más tudományterülethez. Viszont a fogalmak diverzitása lenyűgöző volt: aggregációs,
alarm, nyomkövető, peterakást gátló, sex, szemiokemikália, allelokemikália, allomon,
szinomon, kairomon, áthangoló, kiváltó, szintetikus – ezek mind feromon- vagy esetleg
attraktánsjelzők, természetesen vannak egymást nem kizáró jelzők is közöttük. A dolgozat
minden részletéből kitűnik, hogy a feromonok és összetevőik változatossága igen impozáns,
de az is látható volt a 35-37. oldalon, hogy ugyanazon összetevő nevének írása is komoly
varianciát mutat.

A módszertani fejezetben szerencsére nem kellett elvesznem a nehezen érthető statisztikai
modellek dzsungelében (a statisztikai rész mintegy 10 sort tesz ki). Ugyanakkor a 31. oldalon
azt olvastam, hogy a fogási adatok értékelésénél általában log(x+1) transzformációt
alkalmazott. (Emlékeim szerint gyakorisági adatoknál Précsényi István a négyzetgyök
transzformációt ajánlotta.) A kérdésem az, hogy mit jelent az általában kifejezés eme
skálaváltás esetében? Néhol alkalmazta, néhol nem?
Mint kísérletes biológiával foglalkozó személy megjegyezném, hogy a kísérletekben (egyfajta
választási tesztekben) a mintaszám sokszor alacsonynak tűnik: 2-5 csapda/kezelés. A
természetes populációkat jellemző variancia nehezen érhető tetten 2-5 adat segítségével.
Ugyanakkor az is nyilvánvaló, hogy Szőcs Gábor nem a varianciát akarta tetten érni ezekben
a vizsgálatokban, hanem inkább a minden vagy semmi válaszokra volt kíváncsi, melyek
alapján a kártevőket biztosan és hatékonyan lehet jelezni és összegyűjteni.
A fenti (számomra) alacsonynak tűnő mintaszám nem jelenti azt, hogy a végzett munka
könnyen elvégezhető lett volna. A befektetett energia nagyságáról jó képet kaphatunk az
egyes kísérletekben használt mennyiségekből (a mértékegység variál): több lavórra való akna
begyűjtése, több száz liternyi lomb táplálékként való felhasználása, több száz ágizolátor
kialakítása, és végül az IFA teherautónyi nyesedék.

A dolgozat felét kitevő Eredmények és Megvitatás fejezet 5 fő téma köré csoportosul, amely
jól lefedi a 11 pontban meghatározott célkitűzéseket:

i) a ribiszkeszitkár szexattraktánsának populációk közötti varianciájának bemutatása (1 cikk),
ii) királis feromonok optikai izomerjeinek szerepe a kémiai kommunikációban (4 cikk),
iii) araszolólepkék polién típusú szexferomonjainak jelentősége a reproduktív izolációban, a
feromonkomponensek azonosítása, ill. a bioszintézis egy új útjának felderítése (5 cikk),
iv) tölgyaknázó sörtésmoly szexferomonja (1 cikk),
v) a vadgesztenyelevél-aknázómoly feromonjának meghatározástól a védekezés kidolgozásáig
vezető út (4 cikk).

E fejezet jórészt az eredmények bemutatására koncentrál, az eredménykehez kapcsolódó
diszkussziók általában rövidek és kevésbé kitekintők, főleg a gyakorlati használhatóság
körülményeit érintik. Számos esetben inkább izgalmas elbeszélésnek tűnt a tudományos
vizsgálat bemutatása és a lépések ismertetése, ilyet olvashatunk pl. a 37. oldalon.
A fejezet kb. egyharmada kizárólag az ötödik témát, a vadgesztenyelevél-aknázómollyal
kapcsolatos kutatásokat mutatja be. Itt ismételten megfogalmazódik a célkitűzés (bár külön is
van Célkitűzés fejezet), és ismertetésre kerülnek különböző módszertani kérdések is (habár
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külön van Módszertani fejezet). A rovaranyag előállításától a kibocsátó szubsztrát és az
alkalmazandó csapda típusának kiválasztására végzett megfigyeléseken keresztül több
alfejezetben találkozunk eredményekkel, egymástól elválasztva. Egy kanadai együttműködés
felvázolásával más Cameraria fajokra is kitekint a szerző, ugyanakkor számomra itt is
hiányzik egy alapos megvitatás, melyben más (nem feltétlenül rokon) fajokkal végzett
hasonló célú vizsgálatok eredményeivel veti össze saját eredményeit Szőcs Gábor. Egy
magamfajta kívülálló akkor tudná nemzetközi porondon is elhelyezni a vizsgálatokat, ha
látná, hogy mások milyen módon közelítenek egy ilyen témához. A hasonló vagy éppen
ellentétes eredményeket felmutató nemzetközi példákkal történő összevetés jelentősen emelte
volna a megvitatás színvonalát.

Ezek a megjegyzéseim inkább periférikusak, saját kíváncsiságomat próbálják kielégíteni,
semmiképpen nem kapcsolódnak a disszertáció szakmai lényegéhez.

Mielőtt rátérnék a jelölt tudományos eredményeire, egyetlen kérdést szeretnék
megfogalmazni a jelölt felé.

A bevezető részekben a jelölt felvázolja a szexuálisan vonzó anyagokra vonatkozó
tudományos kutakodások történeti mintázatát az első megfigyelésektől kiindulva. Ugyanakkor
a bevezetőből nem derül ki, hogy miért pont ez a több mint tucatnyi lepketaxon szerepel a
disszertációban, és nem mások. A véletlen szabta meg, vagy valamilyen gondolati háttér fogja
össze az aktuális vizsgálatok fajait és ejt ki más fajokat, melyek feromonjainak ismerete
gazdaságilag szintén fontos lenne? Nevezetesen milyen vezérfonalak mentén lehet közös
nevezőt találni a dolgozatban szereplő sokszor távoli rokon fajok között?

A jelölt tudományos eredményeit az alábbiakban foglalom össze:

1) Jelentős hozzájárulást tett a ribiszkeszitkár, a vadgesztenylevél-aknázómoly, a tölgyaknázó
sörtésmoly, a nyárfa-gyapjaslepke, a kökény tavasziaraszoló, valamint az északi, a nagy, a
szegélyes, az aranyos, a tollascsápú és a kökény-téliaraszoló fajok szexferomonjainak
megismeréséhez az összetételük, valamint a kémiai kommunikációban betöltött szerepük
tekintetében. Tizennégy lepkefajnál szexattraktánsokat írt le.

2) A ribiszkeszitkár esetében kimutatta, hogy az európai, új-zélandi és kanadai populációk
hímjei kétkomponensű szexattraktánssal csapdázhatók, míg a tasmániai populácó estében a fő
összetevő önmagában alkalmazandó.

3) Az E. bajaria araszolólepke esetében a feromonbioszintézis új útvonalát írta le, és azt is
kimutatta, hogy a kis téliaraszolónál (O. brumata) a szexferomon bioszintézisének
szabályozásban a PBAN meghatározó szerepet játszik.

4) Téliaraszoló fajok esetében megállapította, hogy az Erannis, ill. a Colotois genus egyes
fajai között a szelektív kommunikációs csatornák a feromon fő összetevőjének kiralitásán
alapulnak, míg más fajok esetében az epoxid csoport eltérő pozíciója vagy a rajzási időszak
különbözősége az izoláció alapja.

5) A vadgesztenyelevél-aknázómoly kártételének enyhítésére megfelelő feromondózist,
feromonkibocsátót és csapdatípust dolgozott ki. Egyúttal bizonyította, hogy sok
megfigyelőállomásra épülő monitoringhálózatra van szükség az előrejelzéshez, és
megállapította az optimális védekezési időpontot, így csökkentve a vegyszeres védekezések
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gyakoriságát. Egy új, az eddig ismert szexferomontól eltérő összetételű vegyületről kimutatta,
hogy önmagában és az ismert szexferomonnal együtt is hatékonyan vonzza a hím egyedeket

6) Kimutatta továbbá, hogy az európai elterjedésű idegenhonos vadgesztenyelevél-
aknázómoly szexferomonjaként meghatározott vegyület egyben további két, Kanadában élő
Cameraria faj szexattraktánsa is.

A védésen nem említendő apróságok:
Sajnos apró gépelési hibák (pl. 7. oldal Jean-Herni helyesen Jean-Henri) folyamatosan feltűnnek a szövegben, de
nem gondolom, hogy ez érdemben befolyásolná a disszertáció szakmai tartalmát. Bizonyára magam is számos
hibát vétek, miközben e bírálatot írogatom. (Észrevételeimet a nálam lévő bekötött disszertációban jelölöm, de a
védésen nem untatom az apróságokkal a hallgatóságot.)
Az 5. ábrához kapcsolódó 6. ábra nem segített jelentősen az 5. ábra megértésében, viszont a szövegben nem
találtam utalást a 6. ábrára, sőt az sem világos, hogy mi a szerepe a satírozott és a fehér négyszögeknek.
24. oldal: 3200 °C izotherma a nyárfa gyapjaslepke esetében bizonyára elírás!
28. oldal: „Fajtól függően 1-5 percig figyeltem” a viselkedést: mi alapján volt döntött arról, hogy melyiknél
mennyi ideig?
A Módszer résznél említett ’általában’ probléma, sajnos több helyen is tapasztalható, pl. a 29. oldal: „általában öt
független ismétlést alkalmaztam”, a 30. oldalon: „a kibocsátó anyaga általában gumi volt”¸ „általában 5-10
ismétlés”, „általában a tápnövény lombozatában helyeztem ki”, „általában azonban naponta vagy hetente két
alkalommal ellenőriztem”. Tudományos vizsgálatoknál ennél pontosabb megfogalmazásokat illene alkalmazni.
42-43. oldal deutérium jelölése lehetett volna egységes: egyszer D, máskor 2H.

Kijelentem, hogy a doktori disszertációban foglalt kutatási munka és a jelölt tudományos
tevékenysége alapján Szőcs Gábor tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA
doktora cím megszerzéséhez, és egyben javaslom az ezzel kapcsolatos nyilvános védés
kitűzését és a disszertáció alapján az MTA doktora cím adományozását.

Budapest, 2017. február 27.

Tisztelettel,

Török János
tanszékvezető egyetemi tanár